
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЕМЬДЕСЯТ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29 февраля 2024 года № 693                                                        г. Новоузенск

Об утверждении отчета Главы 
Новоузенского муниципального района
о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации Новоузенского 
муниципального района за 2023 год

На основании части 2.1 статьи 20 Устава Новоузенского муниципального 
района, Собрание Новоузенского муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить ежегодный отчет Главы Новоузенского муниципального 
района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ново-
узенского муниципального района за 2023 год  (Прилагается).

2. Отчет главы Новоузенского муниципального района о результатах 
своей деятельности и деятельности администрации Новоузенского муниципаль-
ного района подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте 
администрации Новоузенского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заме-
стителя Председателя Собрания Новоузенского муниципального района, секре-
таря Собрания Новоузенского муниципального района А.В.Темиргаева.       

      Председатель Собрания Новоузенского
                 муниципального района                                               Д.А.Дорофеев



Приложение к решению Собрания
Новоузенского муниципального района

от 29 февраля 2024 года № 693

Отчет Главы Новоузенского муниципального района о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Новоузенского муниципального района 

за 2023 год

 Доходы консолидированного бюджета района на 1 января 2024 года составили 1 млрд. 
11 млн. руб., при этом план поступления доходов выполнен на 98,1%. Уровень доходов 2023 
года превысил планку 2022 года на 94 млн.  руб.  или на 10,3%, в  том числе налоговые и 
неналоговые доходы увеличились на 3,4% и составили 174 млн. руб. Исполнение плана по 
этим доходам составило 98,2%. В течение всего прошедшего года, администрациями района 
и  поселений  велась  работа  по  увеличению  налоговой  базы  по  имущественным  налогам, 
эффективному использованию муниципального имущества. В частности: по уточнению видов 
разрешенного использования и категорий земельных участков в целях верного определения 
кадастровой  стоимости  и  дальнейшего  налогообложения;  по  уточнению адресов  объектов 
капитального  строительства  и  земельных  участков  в  целях  верного  определения 
месторасположения и дальнейшего налогообложения -  уточнено за 2023 год 41 адрес;  по 
инвентаризации  земель  сельскохозяйственного  назначения  с  целью  признания  права 
муниципальной собственности и возможности предоставления таких земель в аренду. Так за 
прошедший год было выявлено и признано право собственности на невостребованные доли, 
общей  площадью  378  га;  по  выявлению  объектов  недвижимости  не  поставленных  на 
кадастровый учет и права на которые не зарегистрированы в ЕГРН: выявлено 58 объектов 
(земельные участки), направлено 58 уведомлений владельцам, зарегистрировали право на 58 
объектов; по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости. Всего на 
территории района выявлено 1502 объекта,  из  которых снято с  учета  563 объекта-дубли, 
снято  169  объекта  как  прекратившие  существование,  зарегистрированы  права  на  188 
объектов,  12 объектов выявлены как родительский объект,  26 объектов не подпадает под 
действие 518-ФЗ (многоквартирные дома, вступают в наследство), 4 объекта поставлены как 
бесхозяйные. Всего отработано с начала года 962 объекта или 64%, осталось 540. Сведения о 
всех  оставшихся  объектов  проанализированы,  предполагаемым  владельцам  направлены 
предостережения  о  необходимости  зарегистрировать  ранее  учтенное  право  на  объекты 
недвижимости. В течение 2023 года заключено 46 договоров аренды земельных участков на 
сумму  291,4  тыс.  руб.,  в  том  числе  на  аукционе  7  договоров  на  сумму  258,2  тыс.  руб. 
Оформлен 81 договор купли-продажи земельных участков на сумму 2,9 млн. руб. Поставлено 
на учет в органы Росреестра 9 объектов как бесхозяйные объекты: водопроводные сети - 4, 
канализационные сети- 1, водовод — 4. Проведение этих мероприятий привело к увеличению 
по сравнению с 2022 годом доходов от использования и продажи муниципального имущества 
10,5%. Доход по этим статьям бюджета в 2023 году составили 7,2 млн. руб. Во исполнение 
поручения Президента РФ от 11.08.2022, на территории области в 2023 году проводились 
работы по уточнению сведений о границах населенных пунктов и  территориальных зон в 
Едином  государственном  реестре  недвижимости.  Новоузенским  муниципальным  районом 
были заключены 18 договоров на выполнение данных видов работ, на сумму 4,7 млн. руб. 
Поставленные  задачи,  по  внесению  сведений  о  границах  населенных  пунктов  и 
территориальных зон, на 2023 год выполнены в полном объеме. На 31.12.2023 направлены в 
единый государственный реестр недвижимости сведения о границе 21 населенного пункта и 
77  территориальных  зон.  В  итоге  этой  работы,  наличие  зарегистрированных  сведений  о 
границах  населенных  пунктов  и  территориальных  зон  в  них  обеспечит  органам  местного 
самоуправления  возможность  осуществлять  свои  полномочия  в  области  регулирования 
земельных  отношений.  В  течение  всего  года  администрациями  района  и  поселений 
целенаправленно  проводились  мероприятия  по  сокращению  неформальных  трудовых 
отношений. Целью которой является не только выявить недобросовестных работодателей, но 
и донести до самих граждан, соглашающихся на неофициальные трудовые отношения, что 
они  не  только  неуважительно  относятся  к  себе,  фактически  отказываясь  от  социальной 



защиты  предусмотренной  государством,  позволяют  работодателю  уйти  от  перечисления 
обязательных налогов  и  сборов.  Отсутствие  письменного трудового договора  увеличивает 
риски ущемления трудовых прав и гарантий работника, которые работодатель должен ему 
предоставить в  ходе осуществления трудовых отношений.  В 2023 году было выявлено 80 
случаев неформальных трудовых отношений. Со всеми 80-тью работниками были заключены 
трудовые  договора.  В  итоге  прирост  по  налогу  на  доходы  физических  лиц  и  страховым 
взносам составил 2,4 млн. руб. Кроме этого были выявлены физические лица, занимающиеся 
предпринимательской  деятельностью  без  государственной  регистрации.  В  результате  в 
течение  года  были  зарегистрировались  как  предприниматели  73  человека  и  4  человека 
зарегистрировались  в  качестве  самозанятых.  Численность  обратившихся  граждан  в  центр 
занятости  населения  по  Новоузенскому  району  за  12  месяцев  2023  года  в  сравнении 
аналогичным 2022 года снизилась на 51%. В 2023 году обратились в центр 607 чел. против 
1118 чел. в 2022 году Уровень регистрируемой безработицы на 31.12.2023 года составил 0,7% 
(  за  12 месяцев 2022 года – 0,9 %).  Численность вакансий,  заявленных предприятиями и 
организациями Новоузенского района за  12 месяцев 2023 года составила 1000 ед.,  в  том 
числе  на  временные  рабочие  места  (за  12  месяцев  2022  года  –  864  ед.,  также  включая 
временные  работы).  Показателями  характеризующими  уровень  жизни  являются  величина 
среднемесячной заработной платы и пенсионного обеспечения. По итогу девяти месяцев 2023 
года  размер  средней  заработной  платы по  крупным  и  средним  предприятиям в  районе 
составил  35  тыс.  215  руб.  (Данный  показатель  на  31.12.2023  в  настоящее  время  не 
сформирован)и вырос к уровню 01.10.2022 на 13,6%. Средний размер пенсии в прошедшем 
году– 16 тыс. 403 руб. 40 коп., что выше уровня прошлого года на 7,7 % (2022 год – 15 тыс.  
235  руб.  67  коп.).  На  протяжении  уже  не  одного  столетия  территория  нынешнего 
Новоузенского района имела сельскохозяйственную направленность развития. И на сегодня 
важнейшей отраслью экономики района является сельское хозяйство. За 9 месяцев 2023 года 
произведено  продукции  по  всем категориям хозяйств  на  сумму 2  млрд  500  млн.  руб.,  и 
остался практически на уровне 9-ти месяцев 2022 года, рост минимален- 0,2 % (2млрд.401 
млн. руб.). По итогам 9-ти месяцев 2023 год сохранен объем производства мяса на убой, он 
составил 3,1 тыс. т, зерна же произведено меньше чем за 9 месяцев 2022 года на 51,7 тыс. т  
или на 44%. Так в 2022 году произведено 117,45 тыс. т, в 2023 году 65,7. Причиной явилась 
гибель части озимых посевов, последовавший за этим пересев. А урожайность яровых у нас, 
как  известно  ниже  чем  у  озимых.  В  виду  климатических  условий,  озимые  фактически 
являются «страховыми» культурами. Кроме этого уровень цен на реализацию основных видов 
продукции сельского хозяйства в сельхозпредприятиях в сравнении с 9 месяцами 2022 года 
по зерну снизился на 18% с 11 тыс. руб. за тонну в 2022 году до 9 тыс. руб. в 2023. Цена 1 т 
мяса КРС в живом весе возросла на 1 % с 180 тыс. руб. до 182 тыс. руб. Цена мяса овец же в  
живом  весе  возросла  на  39%  с  114  тыс.  руб.  до  158  тыс.  руб.  Выручка  от  реализации 
сельскохозяйственной  продукции,  товаров,  работ  и  услуг  по  сельхозпредприятиям  за  9 
месяцев  2023  года  составила  всего  316,5  млн.  руб.,  что  меньше  прошлогодних  значений 
14,2%  (2022-  368,70  млн.  руб.).  Среднемесячная  заработная  плата  на  01.10.2023  г.  в 
сельхозпредприятиях составила 36 тыс. 031 руб. Уровень среднемесячной заработной платы 
по сравнению с этим же периодом прошлого года повышен на 6 тыс.662 рубля или на 22,7 %.  
(за 2022 г.  – 29тыс.  369 руб.).  Увеличились издержки сельскохозяйственных предприятий 
связанные с ростом цен на ГСМ, запасные части. И исходя из вышеизложенного ожидаемая 
прибыль сельскохозяйственных предприятий будет ниже уровня 2022 года на 38% и упадет с 
110,7  млн.  руб.  до  82,5  млн.  руб  в  2023  году.  Без  сомнения,  при  отсутствии бюджетной 
поддержки,  результаты  деятельности  крестьян  были  бы  в  2023  году  заметно  хуже.  За  9 
месяцев  2023 год район получил субсидий из  бюджета  всех уровней на  государственную 
поддержку сельского хозяйства на сумму 91,9 млн. руб., (к уровню 2022 года это 140 %). За 
прошлый год субсидий было получено – 65,8 млн.руб., в том числе: на компенсацию части 
затрат на развитие племенного животноводства- 2,9 млн. руб. (КФХ «Восток»); поддержку 
отдельных подотраслей растениеводства-9,2 млн. руб.; на содержание маточного поголовья 
КРС-  20,1  млн.  руб.;  по  наращиванию  маточного  поголовья  овец  и  коз-  16,5  млн.  руб.; 
возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию 
зерновых  культур  –  18,1млн.руб.;  страхование  урожая  –  0,1млн.  руб.;  создание  системы 



поддержки  фермеров  и  развития  сельской  кооперации:  предоставление  грантов 
«Агростартап»-  6,0  млн.  руб.;  по  программе  «Семейные  фермы»  -  19,0  млн.  руб.  Объем 
инвестиций в  основной капитал  по  району в  сельском хозяйстве  за  9  месяцев  2023  года 
составил  107,1  млн.  руб.  (в  том  числе  приобретено  5  тракторов,  3  зерноуборочных 
комбайнов,  жатка  -2,  культиватор  -8  ).  За  прошлый  год  за  этот  же  период  инвестиции 
составили  60,3  млн.  руб.  Учитывая  дотационность  бюджета  Новоузенского  района  и 
ограниченность  собственных денежных средств,  одной из задач работы органов местного 
самоуправления  было  участие  в  различных  программах,  проектах  с  целью  привлечения 
средств для решения вопросов местного значения. В 2023 году было привлечено 158 млн.  
руб. В рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды», в 2023 году было привлечено из федерального и областного бюджета 10 млн. руб. На 
эти средства были благоустроены территории многоквартирных домов: расположенных по ул. 
Трутнева, д.№ 11, 12, 14 и 16 в том числе выполнены работы по ремонту асфальтобетонного 
покрытия  дворов,  установлено  10  скамеек,  установлены  10  уличных  фонарей. 
Отремонтировано  асфальтобетонное  покрытие  тротуаров  по  ул.  Трутнева  и  Рабочая, 
протяженностью  1,5  км.   В  ходе  исполнения  муниципальной  программы   «Ремонт, 
содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности дорожного 
движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2018-2023 годы» в 
2023  году  проведены  ремонтные  работы  покрытия  4,7  км  автомобильных  дорог  общего 
пользования  местного  значения  на  территории  13-ти  улиц  г.  Новоузенска,  а  также 
автоподъезда к Кордонскому кладбищу, к микрорайону Чепыревка, к х. Шестиворотный, к 
мусульманскому кладбищу,  (расположенного у РЭС),  автодороги «Дмитриевка-  Кубанка». 
Стоимость  выполненных  работ  составила  23  млн  руб.  Данная  сумма  была  составлена  из 
поступлений в районный бюджет транспортного налога и акцизов на ГСМ. В 2023 году, как и 
в 2022 году по решению областного правительства были выделены субсидии на обеспечение 
дорожной деятельности в границах населенных пунктов сельских поселений в сумме 36 млн. 
руб. Добавив к данной сумме 11 млн. руб. дорожного фонда поселений, был проведен ремонт 
асфальтового покрытия автодорог протяженностью 6,6 км во всех сельских муниципальных 
образованиях  района.  Стоимость  работ  составила  47  млн.  руб.  В  целях  повышения 
безопасности  дорожного  движения  в  темное  время  суток  приобретено  187  светодиодных 
уличных светильников. Они установлены на улицах города Новоузенск и населенных пунктов 
района.  Заключены  договора  с  АО  "Облкоммунэнерго"  на  услуги  по  монтажу  уличного 
освещения.  Приобретены  и  частично  установлены  элементы  искусственной  дорожной 
неровности  в  количестве  44  шт.  Произведено  техническое  обслуживание  спутниковой 
навигационной  системы  ГЛОНАСС,  автобусов  управления  образования  администрации. 
Администрацией  района  была  утверждена  муниципальная  программа  «Реализация 
мероприятий  по  благоустройству  территорий  в  МО  г.  Новоузенск  Новоузенского 
муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы». И в 2023 году областным 
бюджетом была  выделена  субсидия в  размере  4,9  млн.  руб.  на  ремонт  тротуаров  нашего 
города. На выделенные средства обновлены тротуары протяженностью 1 км по ул. Северная, 
Молодежная, а также подходы к школе № 2 и №8. В 2023 году в рамках государственной 
программы  Саратовской  области  "Обеспечение  населения  доступным  жильем  и  развитие 
жилищно-коммунальной  инфраструктуры"  подпрограммы  9  "Повышение  качества 
водоснабжения  и  водоотведения"  (3  тыс.  руб.  на  человека)  по  ремонту  и  развитию 
водопроводной  сети,  размер  субсидии  сельским  поселениям  составил  37  млн.  руб.  В 
результате реализации данной программы установлен колодец в п. Алгайский на ул. Садовая, 
выполнен  ремонт  водопроводной  сети  на  участке  п.  Мирный  до  п.  Алгайский  общей 
протяженностью 4,4 км. Проведен ремонт водопровода в с. Бессоновка, по ул. Новоузенская 
260 м, и восточнее с. Бессоновка 407,5 м. В п. Основной реконструирована насосная станция, 
отремонтирована водопроводная сеть протяженностью 412 м, установлен пожарный гидрант. 
В п. Дюрский произведен ремонт 690 м водопровода и в х Первомайский, протяженностью 
800 м. Кроме этого, в соответствии с федеральным проектом «Чиста вода» в п.  Дюрский 
построена и введена в эксплуатацию 29 декабря 2023 года станция очистки воды. Введение 
данной  станции  решит  проблему  поставки  качественной  воды  для  нужд  946  жителей  п. 
Дюрский и х. Первомайский, а так же гарантирует пожарную защиту объектов на территории 



поселка,  что  полностью  соответствует  целям  и  задачам  Федеральной  целевой  программы 
«Чистая вода». В с. Олоновка установлена водонапорная башня объемом 65м3 и выполнен 
ремонт  780  м  водопроводных  сетей.  В  с.  Петропавловка  выполнен  ремонт  2,1  км 
водопровода. Выполнен ремонт системы водоснабжения в с. Лохмотовка. В с. Пограничное 
проведен  ремонт  1,2  км  водопроводных  сетей.  В  п.  Радищево  проведён  ремонт  2,4  км 
водопроводной сети в п. Радищево и в с. Августовка протяженностью 989 м. Для решения 
проблемы с водообеспечением населения, администрация обращалась к Губернатору области. 
Благодаря его поддержке, в течение года из резервного фонда Правительства Саратовской 
области были получены субсидии в размере 4,5 млн.руб. на закачку прудов Новоузенского 
района  в  весенне-летний  и  осенне-зимний  периоды.  Только  за  весенне-летний  период 
закачано  порядка  580  тыс.  м3  в  пруды  «Верхняя  Дюра»  п.Дюрский,  «Копань  Новый»  с. 
Пограничное,  «Солянка»  п.  Солянка,  «Большой  Калач»  г.  Новоузенск.  Были  укреплены 
плотины  пруда  Таловский  и  Силачев  Бессоновского  МО;  пруд  Казенный,  Школьный  и 
Хуторской Олоновского МО; пруд Песчаный Горькореченского МО; пруд Карев и Дейков 
Радищевского МО. Указанные работы были проведены на денежные средства в сумме 4,96 
млн.  руб.,  выделенных  из  областного  бюджета.  С  2017  года  муниципальные  образования 
района является участником проекта «Развитие инициативного бюджетирования». Основная 
идея  данного  проекта  заключается  в  поддержке  на  конкурсной  основе  инициатив, 
подготовленных и осуществляемых при широком участии и софинансировании со стороны 
населения. В 2023 году муниципальными образованиями района были направлены заявки на 
конкурсный  отбор.  По  конкурсу  прошли  3  муниципальных  образования:  Куриловское, 
Радищевское и г.Новоузенск. В результате в селе Крепость Узень установлено ограждение 
христианского  кладбища.  В  п.  Радищево  установлено  оборудование  для  спортивной 
площадки.  В  Новоузенске  проведен  ремонта  ограждения«Кордонского  кладбища». 
Новоузенский  район  является  участником  федерального  проекта  «Комплексное  развитие 
сельских территорий» на в 2024 г. На текущий год включены включены проекты сельских 
муниципальных  образований  района  по  устройству  детской  площадки  в  с.Куриловка; 
устройству асфальтобетонного покрытия перед зданием Дома культуры в с.Петропавловка и 
с.  Пограничное.  Особое  внимание  в  районе  уделяется  условиям,  в  которых  учатся  и 
воспитываются наши дети.  На отрасль образование в  2023 году приходилось 59,4 % всех 
расходов  бюджета.  Муниципальная  система  образования  включает  в  себя  7  школ  с  8 
филиалами, созданными в целях повышения качества образования и использования ресурсов 
базовых  общеобразовательных  организаций  для  поддержки  малочисленных  школ. 
Доступность дошкольного образования обеспечивают (на 01.01.2024 г.) 22 образовательные 
организации  и  2  структурных  подразделения,  реализующие  программы  дошкольного 
образования.  Общая  численность  обучающихся  составляет-  2754  чел.  Численность  детей, 
посещающих  дошкольные  образовательные  организации  –  925  чел.  В  рамках  реализации 
национального  проекта  «Демография»  достигнута  100%  доступность  дошкольного 
образования.  В  2023/2024  уч.  году  в  4  базовых  школах  осуществляется  подвоз  101 
обучающихся  по  6  утвержденным  маршрутам.  Для  этого  задействовано  5  школьных 
автобусов. В 2023 г. на обеспечение питанием обучающихся и воспитанников  направлено– 
11,7 млн. руб. (в т.ч. областной бюджет– 7,7 млн. руб.; муниципальный бюджет– 4 млн. руб.):  
на организацию бесплатного горячего питания для 1105 обучающихся 1-4 классов - 14,5 млн. 
руб.,  их  них:  (федеральный бюджет-  12,8  млн.  руб.,  областной бюджет-  1,7  млн.руб.);  на 
обеспечение школьным молоком обучающихся 1-4 классов - 2,2 млн. руб., из них: (областной 
бюджет  –  2  млн.  руб.,  муниципальный  бюджет  –  203,5  тысяч  руб.);  на  оказание  мер 
социальной поддержки для детей льготных категорий 5-11 классов - 780 тыс. руб., из них: 
(областной бюджет – 672,7 тыс. руб., муниципальный бюджет – 107,6 тыс. руб.). В 2023 году в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 
создано два Центра естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
(МОУ ООШ № 2 г.  Новоузенска,  МОУ СОШ п.  Основной).  Закуплено оборудование на 
сумму  4,6  млн.  руб.  Помимо  обучения  по  предметам,  центр  позволяет  реализовать 
разноуровневые  дополнительные  общеобразовательные  программы  цифрового, 
естественнонаучного,  технического  и  гуманитарного  профилей.  Обучаться  в  центрах 
безопасности  жизнедеятельности,  технологии,  математике,  информатике  по  новым 



методикам  школьники  смогут  и  в  каникулярное  время.  Наш  район  принял  участие  в 
реализации  федерального  проекта  «Цифровая  образовательная  среда»  национального 
проекта  «Образование».  Произведена  закупка  оборудования на  сумму 15,6  млн.  руб.  для 
первой, восьмой и Куриловской школы. В 2023 году продолжалось участие в региональном 
проекте  «Развитие  инфраструктуры  образовательных  организаций».  Осуществлены 
ремонтные работы в 2-х общеобразовательных учреждениях (школа п. Основной, школа № 4 
г. Новоузенска), 2-х дошкольных образовательных учреждениях (Детский сад № 1 «Ручеек» и 
Детский  сад  №  3  «Радуга»  г.Новоузенска),  2-х  спортивных  залов  (школы  №  1  №  2  г. 
Новоузенска) на общую сумму – 15,5 млн. руб. Надо сказать, что в текущем 2024 году на 
территории  района  будут  реализовываться  национальные  проекты  и  государственные 
программы в  учебных заведениях:  Федеральный проект  «Современная  школа»  -  создание 
центра «Точка Роста» в Филиал Средней школы п. Основной находящегося в п. Дюрский. 
Стоимость  проекта-  2  млн.руб.  Федеральный  проект  «Цифровая  образовательная  среда»: 
приобретение компьютерного оборудования на сумму– 7 млн.  руб.  в  Алгайскую школу и 
школу  №  2  г.  Новоузенска.  Федеральный  проект  «Успех  каждого  ребенка».  Будет 
отремонтирован спортивный зал Куриловской средней школы. Стоимость – 1,7 млн. руб. В 
рамках  регионального  проекта  «Развитие  инфраструктуры  образовательных  организаций 
Саратовской  области»  планируется  провести  ремонт  в  2  школах,  5  детских  садах,  2 
спортивных залах школ,  1  учреждении дополнительного образования на общую сумму 19 
млн. руб. Это- филиал средней школы № 8 в п. Радищево, Детский сад № 7 «Березка» г. 
Новоузенска,  Детский сад № 9 «Тополёк» п.  Радищево,  Детский сад № 10 «Ромашка» п. 
Алгайский, Детский сад № 17 «Колосок» с.  Дмитриевка, Детский сад № 21 «Колосок» с. 
Куриловка, спортзалы 4-ой и 8- ой школ, ДЮСШ. В 2022/2023 учебном году в Новоузенском 
районе завершили обучение 94 обучающихся XI(XII) классов, 289 обучающихся IX классов. 
Почетным  знаком  Губернатора  Саратовской  области  «За  отличие  в  учебе»  в  2023  году 
награждены 3 выпускницы. В 2023/2024 учебном году в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады  школьников  приняли  участие  339  обучающийся  по  20  общеобразовательным 
предметам.  Участниками  регионального  этапа  стали  25  учащихся.  В  2023  году  в 
Новоузенском районе школ с  низкими результатами качества образования нет.  Июльский 
Указ Президента РФ выводит на первый план воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной  личности  на  основе  духовно-нравственных  ценностей  народов  России, 
исторических и национально-культурных традиций. В системе проводятся мероприятия по 
патриотическому,  духовно-нравственному  воспитанию  детей  и  молодежи.  На  базе 
образовательных  учреждений  района  работают  242  объединения,  клубов  и  отрядов 
патриотической  направленности.  Воспитательная  работа  с  обучающимися  во  многом 
основывается  на  постоянном  взаимодействии  с  «Российским  движением  школьников»  и 
Всероссийским  детско-юношеским  военно-патриотическим  общественным  движением 
«ЮНАРМИЯ».  Немаловажную  роль  играет  деятельность  учреждений  культуры,  которая 
направлена  на  достижение максимальной доступности культурных благ  для всех жителей 
района. За 2023 год проведено 3281 мероприятие, в том числе для молодежи 1582 и для детей 
1241. Творческая жизнь учреждений культуры Новоузенского района освещается в СМИ в 
газете «Новая степь», на официальном сайте МБУК «Централизованная клубная система» 
Новоузенского  муниципального  района,  на  сайте  администрации  Новоузенского 
муниципального района. В социальных сетях «Одноклассники», «В контакте»,   действует 
страница Новоузенск CULT LIFE,  а  также на YouTube канале можно посмотреть фото и 
видео  отчеты  о  наиболее  значимых  проведенных  мероприятиях.  В  целях  сохранения  и 
развития  культурного  наследия,  активизации  творческой  деятельности,  реализации 
творческих  способностей,  выявления  талантливых  исполнителей  за  2023г.  проведены  10 
районных  смотров,  конкурсов  и  фестивалей.  Положительные  результаты  деятельности 
сказываются  на  итогах  участия  наших  творческих  коллективов,  отдельных  участников 
муниципальных учреждений культуры и школы искусств в смотрах и конкурсах. В 2023 году 
они приняли участие в 14 смотрах, конкурсах, фестивалях По итогам смотров-конкурсов и 
фестивалей  24  участника  получили  высокие  награды  —  Гран-При,  Дипломы  лауреатов, 
Дипломы I, II и III степеней, Специальные Дипломы.  Безусловными ориентирами в работе 
органов местного самоуправления района будет выполнение указов Президента Российской 



Федерации и задач, поставленных Губернатором Саратовской области. Наша главная задача 
на  сегодня  -  продолжать  решать  проблемы  населения  и  его  жизнеобеспечения, 
сосредотачивая  усилия  на  выполнении  важнейшей  задачи  –  повышении  качества  жизни 
людей,  обеспечить  дальнейшее  комплексное  социально  -  экономическое  развитие 
Новоузенского  района!  Позади еще один год напряженной работы.  Не всё,  но многое нам 
удалось сделать в нем. Достигнутые районом успехи – это результат упорного и эффективного 
труда руководителей, специалистов, трудовых коллективов и активных жителей. 


